1

2022 年 11 月８日

各 位

会 社 名 旭ダイヤモンド工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 片岡 和喜

（コード番号 6140 東証プライム）
問合せ先 執行役員管理本部長 小浦雅美

ＴＥＬ（03）3222–6311

2023 年３月期第２四半期連結業績予想と実績値の差異及び通期連結業績予想の修正
並びに剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年５月 13 日に公表しました 2023 年３月期の第２四半期

（2022 年４月１日～2022 年９月 30 日）連結業績予想値と、本日公表の実績値において差異が生じまし

たので、お知らせいたします。

また、2023 年３月期の通期連結業績予想並びに 2022 年９月 30 日を基準日とする剰余金の配当（中間

配当）及び 2023 年３月期の期末配当予想について、本日開催の取締役会において下記のとおり決議し

ましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．2023 年３月期の第２四半期連結業績予想値と実績値の差異(2022 年４月１日～2022 年９月 30 日)

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
(2022 年５月 13 日公表)

百万円
19,600

百万円
1,100

百万円
1,300

百万円
900

円 銭
16.21

実 績 値 （ Ｂ ） 19,656 1,536 2,129 1,549 28.13

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） 56 436 829 649 ―

増 減 率 （ ％ ） 0.3 39.7 63.8 72.2 ―

(ご参考)前年同期実績
(2022 年３月期第２四半期)

18,182 1,082 1,367 1,089 19.62

２．2023 年３月期の通期連結業績予想 (2022 年４月１日～2023 年３月 31 日)

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
(2022 年５月 13 日公表)

百万円
41,000

百万円
3,200

百万円
3,700

百万円
2,500

円 銭
45.02

今 回 予 想 （ Ｂ ） 40,600 2,900 3,800 2,700 49.67

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △400 △300 100 200 ―

増 減 率 （ ％ ） △1.0 △9.4 2.7 8.0 ―

(ご 参 考 )前 期 実 績
( 2 0 2 2 年 ３ 月 期 )

37,161 2,811 3,650 3,288 59.23

2

３．2023 年３月期の第２四半期連結業績予想値と実績値の差異が生じた理由及び 2023 年３月期の

通期連結業績予想について

売上高におきましては、2023 年３月期の第２四半期累計期間は、電子・半導体業界及び機械業界向け

の関連工具の売上が前年同期に比べ増加しましたが、輸送機器業界は自動車業界の生産低迷により関連

工具の売上が減少しました。通期につきましては、欧州の景気減速等の影響により、前回発表予想を下

回る見込みです。

利益面におきましては、2023 年３月期の第２四半期累計期間では、円安による為替の影響や経費削減

に努めた結果、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は共に増加しました。通期

につきましては、工場再編による費用の計上が見込まれ、電力費の上昇もあり、営業利益は前回発表予

想を下回りますが、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は上回る見込みであります。

４．2023 年３月期中間配当の内容

 決定額
直近の配当予想

(2022 年５月 13 日公表)

前期実績

(2022 年３月期中間配当)

基 準 日 2022 年９月 30 日 同左 2021 年９月 30 日

１ 株 当 た り 配 当 金 11 円 ８円 ８円

配 当 金 の 総 額 592 百万円 ― 445 百万円

効 力 発 生 日 2022 年 12 月１日 ― 2021 年 12 月１日

配 当 原 資 利益剰余金 ― 利益剰余金

５．2023 年３月期 期末配当予想

 年間配当金

基 準 日 第２四半期末 期末 合計

前 回 予 想
(2022 年５月 13 日公表)

８円 10 円 18 円

今 回 予 想 ― 11 円 22 円

当 期 実 績 11 円 ― ―

(ご 参 考 )前 期 実 績
( 2 0 2 2 年 ３ 月 期 )

８円 16 円 24 円

６．2023 年３月期の中間配当および期末配当予想の理由

当社は、株主の皆様への利益還元を重要な課題のひとつと位置付け、将来の事業展開と企業価値向上

を図りながら、継続的な安定配当を基本方針としております。

2023 年３月期の第２四半期の連結業績は、親会社株主に帰属する四半期純利益が増加したことにより、

中間配当金は３円増の１株につき 11 円と増配させていただきます。

期末配当予想につきましても、本日公表の通期業績予想を踏まえ、11 円と増配を予定しております。

※上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々

な要因により異なる可能性があります。

以 上